
1/2 

 

 
 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO  AMBIENTE  

SERVIZIO            DPC025 -POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO              RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 
Oggetto:  L.R. n. 54/1983 s.m.i. Cava in Località “Piano Vomano” nel Comune di Morro D’Oro (TE) 
                Autorizzazione al subingresso alla Ditta GFG S.r.l. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. DI8/19 del 18/05/2015, con cui veniva autorizzata 
l’apertura della cava di ghiaia in Località “Piano Vomano” del Comune di Morro D’Oro (TE), distinta in 
Catasto al Foglio n. 28, Particelle nn. 34, 80 e 81, a favore della Ditta Inerti Della Loggia Srl, con sede 
legale in Atri via Ponte n.40 - P.IVA 00759470677; 
 
 

VISTA  la nota trasmessa il 11/02/2021 e acquisita agli atti Regionali in data 12/02/2021 con prot.n. 
53361/21, con cui la Ditta GFG Srl con sede legale in Atri (TE) via del ponte 40, P.IVA 02083120671, ha 
chiesto il subingresso al suddetto titolo minerario, Determinazione dirigenziale n. DI8/19 del 18/05/2015; 
 
PRESO ATTO  della documentazione allegata alla suddetta istanza di subingresso e della successiva 
nota integrativa (prot. n. 97063/23 del 07/03/2023), costituita, in particolare, da: 
 

 certificazione notarile datata 09/10/2020, inerente la cessione da parte della Ditta Inerti Della Loggia.  
Srl alla Ditta GFG Srl, del “Ramo d’ Azienda” relativo all’ attività “di produzione e vendita di materiale 
inerte e calcestruzzo”;  

 Contratto di Affitto stipulato tra la Società proprietaria delle sunnominate Particelle catastali, Agricola 
della Loggia S.n.c – P.IVA 01708340672, e la Ditta GFG Srl, registrato all’ Agenzia delle Entrate di 
Abano Laziale il 17/02/2021 al n.2953 serie 1T; 

 dichiarazioni sulla capacità tecnico/economica del Subentrante;  

 dichiarazione di accettazione della Direzione Lavori;  

 Documento di Salute e Sicurezza (DSS) della GFG Srl, relativo all’ attività della cava in oggetto, 
redatto in data 12/12/2022; 

 nuova polizza fideiussoria n. KL021419/RA stipulata a garanzia dei lavori di ripristino ambientale della 
cava in oggetto, con la Compagnia Assicuratrice KLPP insurance & Reinsurance Company LTD, con 
sede in 3rd Floor Metis Tower,28 October Avenu,363 Limassol, Cypro di importo pari a € 400.000,00, 
contratta dalla GFG srl in data 02/03/2023; 

 
CONSIDERATA la validità dell’iscrizione alla White List della Ditta GFG Srl presso la Prefettura della 
Provincia di Teramo;  

 
VISTA la Legge Regionale 26/07/1983 n. 54 s.m.i., con particolare riferimento all’Art. 18 “Subingresso 
nella coltivazione”; 
 
CONSIDERATO che, in base alla documentazione presentata e ai sensi del citato Art. 18, LR. 54/1983 
s.m.i., ricorrono le condizioni per procedere al subingresso alla coltivazione della cava individuata 
catastalmente al Foglio n. 28, Particelle nn. 34, 80 e 81 del Comune censuario di Morro D’Oro (TE), a 
favore della ditta GFG Srl; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto 



2/2 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 
 
A. di autorizzare la ditta GFG Srl, con sede legale in Atri (TE) via del ponte n.40, P.IVA 02083120671, al 

subingresso nella coltivazione della cava di ghiaia in Località “Piano Vomano” del Comune di Morro 
D’Oro (TE), distinta in Catasto al Foglio n. 28, Particelle nn. 34, 80 e 81, precedentemente autorizzata 
con Determinazione dirigenziale n. DI8/19 del 18/08/2015, alla Ditta Cedente Inerti Della Loggia Srl;  
 

B. di precisare che restano invariati: 
- tutti gli obblighi contenuti nel Decreto autorizzativo di apertura della cava n. DI8/19   del 08/05/2015 

a favore delle Ditta Cedente Inerti della Loggia Srl; 
- le prescrizioni e ordini impartiti dagli Organi di Vigilanza e Controllo; 
- la scadenza dei lavori di coltivazione della cava, prevista per il 18/05/2025, come disposto nella 

richiamata Determinazione regionale di Apertura DI8/19 del 08/05/2015; 
 

C. di stabilire, inoltre, che: 
- il completamento del ripristino ambientale dell’area di cava sarà oggetto di apposito sopralluogo di 

collaudo che sarà disposto a seguito della trasmissione, da parte della Ditta, di una Perizia 
asseverata da un Tecnico Professionista e controfirmata dalla Ditta e dal Direttore dei Lavori. Al 
sopralluogo saranno presenti il titolare della Ditta, il Direttore dei Lavori, rappresentanti del Comune 
e dell’Ufficio Risorse Estrattive del Territorio; 

- lo svincolo della polizza fideiussoria avverrà da parte dell’Ufficio Risorse Estrattive del Territorio, 
solo a seguito del sopralluogo di collaudo e della verifica del ripristino ambientale, secondo le 
previsioni progettuali e le relative prescrizioni. Nel caso in cui, trascorso il termine autorizzativo, 
non risultino eseguiti gli interventi di ripristino ambientale, l’Ufficio Risorse Estrattive del Territorio 
avvierà il procedimento di escussione della polizza, secondo quanto disposto all’art. 29 della L.R. 
54/1983 s.m.i. 

 
D. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo; 

 
E. di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta Subentrante GFG Srl, alla Ditta Cedente Inerti Della 

Loggia Srl, al Comune di Morro D’ Oro (TE) e al Gruppo Carabinieri Forestale di Teramo; 
 

F. di dare atto che, contro il presente provvedimento, come disposto all’Art. 3, comma 4 della Legge 7 
agosto 90 n. 241 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di notifica del presente atto o ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla data di cui sopra. 

 
                                                              
 

       L’Istruttore tecnico                      Il Responsabile dell’Ufficio 
            Arch. Nicolangelo Zizzi                                                                  Dott. Giovanni Cantone 
      Firma autografa sost. a mezzo stampa                                                                Firma autografa sost. a mezzo stampa 
                 ai sensi del D.Lgs 39/1993                                                                                     ai sensi del D.Lgs 39/1993                                                                              
 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario CIAMPONI  

                    

 


		2024-08-19T12:32:06+0200
	DARIO CIAMPONI




